
419 14/10 87: Spørgsmål til ministrene 420 
[industriministeren] 

Jeg vil dog gerne sige til hr. J. K. Hansen, 
at når Danfoss samler sin produktion -  det er 
i hvert fald det, som er oplyst over for mig, og 
jeg har på dette område nogle erfaringer fra 
20 år som erhvervsmand -  er forholdet det 
enkle, at kompressorproduktionen internatio- 
nalt set er blevet en produktion med en over- 
ordentlig stor kapacitet, og at lavtlønslande er 
kommet ind i billedet og er medproducenter 
af produkter af en rimelig kvalitet. 

Det gør naturligvis, at der er et kæmpe- 
mæssigt behov for i de højtlønsoinräder, vi 
her beskæftiger os med, og hvor Danmark og 
Vesttyskland ligger, at sikre, at den kapacitet, 
man skal køre med, er lønsom. Det ved hr. J. 
K. Hansen og hr. Kaj Poulsen udmærket 
godt, at kan man lave moderne produktions- 
faciliteter med høj kapacitet, med en høj me- 
kaniseringsgrad, forudsætter det, at man kan 
køre en stor produktion. Det er lige præcis 
det, det her drejer sig óm. Den store enhed er 
Flensborgenheden, hvor der er ansat mere 
end dobbelt så mange på kompressorsiden, 
som der er i Nordborg, og nu vil man altså 
gerne køre disse to produktioner sammen, så- 
ledes at man kan sikre den samlede konkur- 
rencedygtighed af en sådan produktion. 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg tror, ministeren kunne blive en udmær- 

ket marketingmedarbejder hos en virksoinhed 
af denne karakter -  med de forklaringer, vi 
hører her. 

Mit spørgsmål kom, fordi ministeren sagde, 
at han ikke agtede at tage noget separat initi- 
ativ på baggrund af det, der var sket på Dan- 
foss. Derfor spurgte jeg ministeren: finder mi- 
nisteren det acceptabelt, at man inden for EF- 
området kan have et regionalområde liggende 
op ad et ikkeregionalområde med en grænse 
imellem, og at man kan flytte virksomheder- 
ne? 

For der er jo ingen tvivl om, at de regional- 
tilskud, egnsudviklingstilskud, der gives i 
Nordtyskland, er konkurrenceforvridende i 
forhold til en dansk produktion på dette om- 
råde. Det er lige præcis her, vi har problemet, 
og det vil jeg gerne have at ministeren forhol- 
der sig til. 

Inger Harms (SF): 
Ministeren og Danfoss har oplyst, at løn- 

modtagerne på Danfoss har fået tilbudt at 
flytte med til den ny kompressorafdeling syd 
for grænsen. Jeg synes, man så skylder at op- 
lyse disse medarbejdere om, hvorvidt Danfoss 
har tænkt sig at bygge en ny fabrik dernede. 
Jeg har fået oplyst, at den grund, Danfoss' fa- 
brik ligger på, ejes af militæret med opsigelse 
i år 2000. 

Preben Møller Hansen (FK): 
Jeg vil gerne efterlyse et svar fra ministe- 

ren. I dette høje Ting må man have så meget 
med, at man kan svare på de spørgsmål, der 
bliver stillet. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
I forlængelse af et andet spørgsmål, som hr. 

Taanquist har stillet, kommer netop dette 
spørgsmål om regionalforholdene, men jeg vil 
gerne sige til hr. Kaj Poulsen, at forholdene 
omkring grænsen jo er s'ådan, at vi for ikke at 
skabe konkurrenceforvridning netop opret- 
holder den status, som egnsudvikling gør mu- 
lig, således at der er neutraliserede forhold 
omkring grænsen. Det er noget, som jeg har 
haft ganske mange diskussioner med Kom- 
missionen om, og det er naturligvis en opgave 
også for Kommissionen at sikre, at der ikke 
er tale om konkurrenceforvridning. Hvis der 
måtte være tale om påviselig konkurrencefor- 
vridning, vil jeg tilsige hr. Kaj Poulsen, at jeg 
absolut vil rejse spørgsmålet i EF-sammen- 
hæng, men ud fra det for os oplyste er der ik- 
ke tale om en sådan situation. 

Jeg vil gerne også svare på, hvordan forhol- 
det er i relation til Danfoss' beslutninger, så- 
dan som jeg har fået det oplyst. Jeg vil sige til 
fru Inger Harms, at der i det, jeg nævnte før, 
netop ikke er tale om, at medarbejderne skul- 
le flytte til Vesttyskland. Det, der er tale om, 
er, at de 700 medarbejdere gennem omplace- 
ring eller ved naturlig afgang på fabrikken i 
Nordborg sikres beskæftigelse. Så vidt jeg i 
hvert fald har fået oplyst, er, det ikke tilbudt 
dem, men det er da muligt, at der er nogle, 
der har fået den chance. 

Til hr. Preben Møller Hansen vil jeg sige, at 
hans spørgsmål er stort og bredt. Jeg er ikke i 
tvivl om, at det, der ligger bag spørgerens må- 
de at stille spørgsmålet på, er en meget klar 
præcisering af hele problemstillingen om det 
indre marked. Det kan vi få en meget lang og 


